

Energisa antecipa dividendos de 2016 e cancela ações em tesouraria

Dividendos: o Conselho de Administração da Energisa S/A aprovou no dia 12 de agosto, a distribuição de dividendos intermediários à conta dos resultados do exercício de 2016, no montante de R\$ 39,8 milhões, o que equivale a R\$ 0,115 por Unit ou R\$ 0,023 por ação ordinária ou preferencial. Esses dividendos serão pagos a partir de 26 de agosto e fazem jus aos dividendos os acionistas da Companhia detentores de ações em 17/08/2016, respeitadas as negociações em Bolsa até aquela data.

Cancelamento de ações: também foi deliberado na referida reunião, o cancelamento de 21.897.675 ações de

emissão da Companhia mantidas em tesouraria, sendo 4.368.045 ações ordinárias e 17.529.630 ações preferenciais, sem redução do valor do capital social. O cancelamento já estava previsto no Plano de Aquisição de Ações de Emissão da Própria Companhia aprovado pelo Conselho de Administração em 17/11/2008, que teve seu prazo de vigência prorrogado em 12/11/2009. Consequentemente, o capital social da Companhia, de R\$ 2,796 bilhões, passou a ser representado por 1.729.827.305 ações, sendo 720.210.378 ações ordinárias e 1.009.616.927 ações preferenciais.

Aneel concede reajuste tarifário anual para a Energisa Paraíba

A Agência Nacional de Energia Elétrica (“Aneel”) definiu o reajuste tarifário anual da Energisa Paraíba, que passará a vigorar a partir de 28 de agosto de 2016. O efeito médio a ser percebido pelo consumidor será de 5,13%. Os consumidores de baixa tensão perceberão um aumento de 5,17%. Já os clientes de média e alta tensão terão um aumento de 5,04% nas tarifas de energia elétrica. O

reajuste tarifário anual é um processo regulado pela Aneel, previsto no contrato de concessão da Companhia. Esse reajuste refletirá em um aumento de R\$ 44,1 milhões da Parcela B (custos gerenciáveis e remuneração dos investimentos) em relação à do ciclo tarifário anterior, chegando a R\$ 546,2 milhões.

Receita líquida, deduzidas das receitas de construção, totalizou R\$ 5,616 bilhões em sete meses de 2016

Vendas em julho de 2016: o consumo consolidado cativo e transporte de energia aos consumidores livres localizados nas áreas de concessão das distribuidoras do Grupo Energisa reduziu 1,0% em relação ao igual mês de 2015, totalizando 2.256,4 GWh. Deste total, 1.933,0 GWh foram vendidos no mercado cativo, que retraiu 2,1%, e 323,4 GWh foram transportados para consumidores livres (aumento de 5,9%). Destaque em julho para a melhoria das vendas de energia de duas distribuidoras do Grupo na região Nordeste (em todos os seis meses anteriores apresentaram retração de vendas): Energisa Paraíba (+2,6%) e Energisa Sergipe (+1,4%).

vendas de energia elétrica a consumidores finais (mercado cativo), localizados nas áreas de concessão do Grupo Energisa, somadas a energia associada aos consumidores livres (TUSD) reduziram 1,2% no período.

A receita operacional líquida consolidada do Grupo Energisa nos primeiros sete meses de 2016, deduzida das receitas de construção, totalizou R\$ 5.616,9 milhões, representando redução de 4,9% em relação ao igual período de 2015.

Energisa Consolidada - Janeiro a julho de 2016

Descrição	Valor	Var. % ⁽¹⁾
Valores em GWh		
(+) Vendas cativas de energia	14.543,0	- 0,8
✓ Residencial	5.893,1	+ 3,4
✓ Industrial	1.836,3	- 16,1
✓ Comercial	3.187,2	- 1,4
✓ Rural	1.447,7	+ 5,0
✓ Outras classes	2.178,7	+ 0,9
(+) Transporte de energia a consumidores	2.071,5	- 4,1
(=) Total mercado cativo + livre (TUSD)	16.614,5	- 1,2
(+) Suprimento de energia	2.044,7	+ 95,9
(+) Receitas Não faturadas	(186,0)	- 8,3
(+) Comercialização de energia no ACL	1.278,1	+ 6,8
(=) Energia total comercializada	19.751,3	+ 4,7

(1) Em relação a igual período de 2015.

As vendas de energia da subsidiária de comercialização no ACL - Ambiente de Contratação Livre totalizaram 213,2 GWh, expansão de 14,1%. Já as vendas de suprimento de energia a concessionárias chegaram a 382,5 GWh, contra 107,5 GWh em igual mês de 2015. Consequentemente, a energia total comercializada pelo Grupo Energisa no mês de julho foi de 2.829,3 GWh, o que representa um aumento de 10,5%.

Vendas nos primeiros sete meses de 2016: nos primeiros sete meses de 2016, a energia total comercializada somou 19.751,3 GWh, avanço de 4,7% em relação a igual período do ano passado. Esse desempenho decorre, principalmente, das vendas de energia no mercado livre (ACL - Ambiente de Contratação Livre) e de suprimento a outras concessionárias. Por outro lado, as

Composição das receitas e vendas de energia das empresas do Grupo Energisa - Janeiro a julho de 2016

Empresa	Receita líquida ⁽¹⁾ (R\$ milhões)	Vendas de energia (GWh)					
		Mercado Cativo	Var. % ⁽²⁾	Mercado Cativo + TUSD	Var. % ⁽²⁾	Energia total comercializada	Var. % ⁽²⁾
Distribuidoras de energia elétrica							
Região Norte	498,4	1.230,1	+ 9,2	1.264,4	+ 9,3	1.499,4	+ 28,7
Energisa Tocantins (ETO)	498,4	1.230,1	+ 9,2	1.264,4	+ 9,3	1.499,4	+ 28,7
Região Nordeste	1.433,4	3.929,2	- 3,9	4.524,4	- 5,5	5.362,1	+ 6,8
Energisa Sergipe (ESE)	542,2	1.419,9	- 2,6	1.792,8	- 5,4	2.261,3	+ 6,4
Energisa Paraíba (EPB)	779,3	2.152,9	- 3,1	2.371,4	- 4,5	2.671,6	+ 7,4
Energisa Borborema (EBO)	111,9	356,4	- 12,5	360,2	- 12,1	429,2	+ 5,3
Região Centro-Oeste	2.382,6	6.488,9	+ 0,3	7.470,7	+ 0,9	7.960,3	+ 0,6
Energisa Mato Grosso (EMT)	1.450,4	3.935,7	+ 2,2	4.606,0	+ 2,3	4.772,9	- 4,4
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	932,2	2.553,2	- 2,6	2.864,7	- 1,4	3.187,4	+ 9,2
Região Sul/Sudeste	1.025,4	2.894,8	- 2,6	3.355,0	- 3,2	3.651,4	+ 2,5
Energisa Minas Gerais (EMG)	282,9	706,3	- 1,4	854,2	- 7,2	913,3	- 4,7
Energisa Nova Friburgo (ENF)	82,0	189,7	- 2,6	189,7	- 2,6	188,8	- 2,0
Caiuã	188,5	630,9	- 1,7	659,6	- 1,3	724,2	+ 5,9
Vale Paranapanema (EDEV)	155,0	484,1	- 4,4	524,8	- 2,5	579,7	+ 1,4
Bragantina (EEB)	156,2	401,1	- 5,1	620,7	- 1,8	693,0	+ 10,5
Nacional (CNEE)	99,1	321,7	+ 0,6	341,2	-	387,4	+ 7,7
Força e Luz do Oeste (CFLO)	61,7	161,0	- 5,4	164,8	- 3,5	165,0	- 2,7
Subtotal 1	5.339,8	14.543,0	- 0,8	16.614,5	- 1,2	18.473,2	+ 4,6
Comercialização de energia elétrica e serviços							
Energisa Comercializadora	229,4	-	-	-	-	1.278,1	+ 6,8
Energisa Soluções e Energisa Soluções Construções	113,3	-	-	-	-	-	-
Energisa controladora	38,7	-	-	-	-	-	-
Multi Energisa	26,2	-	-	-	-	-	-
Outras	2,6	-	-	-	-	-	-
Subtotal 2	410,2	-	-	-	-	1.278,1	+ 6,8
Subtotal 3 - Receitas entre empresas do Grupo	(133,1)	-	-	-	-	-	-
Total (subtotal 1+2+3)	5.616,9	14.543,0	- 0,8	16.614,5	- 1,2	19.751,3	+ 4,7

(1) Deduzida das receitas de construção. (2) Em relação a igual período de 2015

Esclarecimentos e informações adicionais

Maurício Perez Botelho
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
Tel.: + 55 (21) 2122-6904 / 6900

Carlos Aurélio Martins Pimentel
Gerente do Departamento de Relações com Investidores
e-mail: caurelio@energisa.com.br
Tel.: + 55 (32) 3429-6226

Eduardo Laudares
Gerente Corporativo de Relações com Investidores
e-mail: eduardo.laudares@energisa.com.br
Tel.: + 55 (21) 2122-9521